
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 
от 16.03.2012 № 229 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муници-
пального района от 22.07.2011       
№ 473 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года              

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» и в целях упорядочения и систематизации муниципальных (госу-

дарственных) услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями  Парфинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 22.07.2011 № 473 «Об утверждении Реестра муниципальных (госу-

дарственных) услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями Парфинского муниципального района» (да-

лее - постановление),  изложив Реестр в новой прилагаемой редакции. 

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

сайте Администрации Парфинского муниципального района в сети «Интер-

нет» http://admparfino.ru//. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Опубликовать постановление в газете "Приильменская правда". 

 

 

Глава муниципального района  В.С. Убогов 

 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 16.03.2012 № 229 

 

РЕЕСТР  
 муниципальных (государственных) услуг, предоставляемых  

органами местного  самоуправления, муниципальными учреждениями  Парфинского муниципального района 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной  (государственной) услуги  

 

Нормативный правовой акт,  

устанавливающий полномочие 

органа местного самоуправления 

Орган местного самоуправления, 

муниципальное учреждение  

предоставляющие муниципаль-

ную (государственную) услугу  

 

Социальное обслуживание 

1. Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным знаками «Почетный донор России» и «Почет-

ный донор СССР»  

Конституция РФ 

Постановлением Правительства 

РФ от 19 ноября 2004 года № 663 

«О порядке награждения граждан 

нагрудным знаком «Почетный 

донор России» и предоставления 

ежегодной денежной выплаты 

гражданам, награжденным на-

грудным знаком «Почетный до-

нор России» 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

2. Социальная поддержка педагогических работников образова-

тельных учреждений, расположенных в сельской местности, 

поселках городского типа 

Конституция РФ 

Жилищный кодекс РФ 

областной закон от 27.08.2009 

№ 586-ОЗ «О предоставлении 

мер социальной поддержки по 

оплате жилья и коммунальных 

услуг отдельным категориям 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 3 

граждан, работающих и прожи-

вающих в сельских населенных 

пунктах и поселках городского 

типа»  

3. Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

Семейный кодекс РФ 

Федеральный закон  от 19 мая 

1995 года №  81-ФЗ "О государ-

ственных пособиях гражданам, 

имеющим детей" 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

4. Назначение и выплата ежемесячной денежной компенсации 

расходов по плате за жилое помещение и коммунальные услу-

ги отдельным категориям граждан, работающих и проживаю-

щих в сельских населенных пунктах и поселках городского ти-

па 

Конституция РФ 

Жилищный кодекс РФ 

областной закон от 27.08.2009 

№ 586-ОЗ «О предоставлении 

мер социальной поддержки по 

оплате жилья и коммунальных 

услуг отдельным категориям 

граждан, работающих и прожи-

вающих в сельских населенных 

пунктах и поселках городского 

типа»  

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

5. Выдача талонов на бесплатный проезд на автомобильном 

транспорте внутриобластных междугородних маршрутов 

Конституция РФ 

областной закон от 11 ноября 

2005 года № 557-ОЗ                     

«О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

областной закон  от 8 сентября 

2006 года  № 710-ОЗ                    

«О ветеранах труда Новгород-

ской области и наделении орга-

нов местного самоуправления 

муниципальных районов и го-

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 4 

родского округа Новгородской 

области отдельными государст-

венными полномочиями» 

6. Выдача справок студентам, подтверждающих право на полу-

чение государственной социальной стипендии 

 Федеральный закон от 17 июля 

1999 года № 178-ФЗ «О государ-

ственной социальной помощи»; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 27 ию-

ня    2001 года № 487 «Об утвер-

ждении Типового положения о 

стипендиальном обеспечении и 

других формах материальной 

поддержки учащихся федераль-

ных государственных образова-

тельных учреждений начального 

профессионального образования, 

студентов федеральных государ-

ственных образовательных учре-

ждений высшего и среднего про-

фессионального образования, ас-

пирантов и докторантов»; 

письмо Министерства труда и 

социального развития Россий-

ской Федерации от 21 января 

2002 года № 365 ГК «О справке 

для получения государственной 

социальной стипендии» 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

7. Назначение и выплата социального пособия на погребение 

лиц, которые на момент смерти не работали и не являлись пен-

сионерами 

Конституция РФ 

Федеральный закон от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении 

и похоронном деле» 

областной закон  от 23.12.2008 № 

446-ОЗ « О наделении органов 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 5 

местного самоуправления муни-

ципальных районов и городского 

округа области отдельными го-

сударственными полномочиями 

по выплате социального пособия 

на погребение и возмещение 

стоимости услуг, предоставляе-

мых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению» 

8. Назначение и выплата единовременного пособия при рожде-

нии третьего и последующих детей 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

Семейный кодекс РФ 

Федеральный закон  от 19 мая 

1995 года №  81-ФЗ "О государ-

ственных пособиях гражданам, 

имеющим детей" 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

9. Возмещение расходов по бесплатной установке телефона реа-

билитированным лицам 

Конституция РФ 

областной закон от 11 ноября 

2005 года № 557-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки отдель-

ных категорий граждан» 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

10. Оказание социальной поддержки в связи с одновременным 

рождением трех и более детей 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

Семейный кодекс РФ 

Федеральный закон  от 19 мая 

1995 года №  81-ФЗ "О государ-

ственных пособиях гражданам, 

имеющим детей" 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

11. Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты 

ветеранам труда и гражданам, приравненным к ним, ветеранам 

труда Новгородской области, труженикам тыла, реабилитиро-

ванным лицам и лицам, признанным пострадавшими от поли-

тических репрессий 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс 

Федеральный закон от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», 

закон РФ от 18 октября 1991 года 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 6 

№  1761-1 «О реабилитации 

жертв политических репрессий» 

12. Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

Семейный кодекс РФ 

Указ президента РФ  от  5 мая 

1992 года  № 431 "О мерах по со-

циальной поддержке многодет-

ных семей" 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

13. Оказание государственной социальной помощи малоимущим 

семьям, малоимущим одиноко проживающим  гражданам и 

социальной поддержки  лицам, оказавшимся в трудной жиз-

ненной ситуации  

Конституция РФ 

Федеральный закон от 17 июля 

1999 года № 178-ФЗ «О государ-

ственной социальной помощи» 

областной закон от 2 июня 2010 

года № 768-ОЗ «О государствен-

ной социальной помощи мало-

имущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим  гражда-

нам и социальной поддержке ли-

цам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации на террито-

рии Новгородской области» 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

14. Присвоение звания и выдача удостоверения «Ветеран труда», 

«Ветеран труда Новгородской области» 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

Федеральный закон от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» 

областной закон от 8 сентября 

2006 года № 710-ОЗ «О ветера-

нах труда Новгородской области 

и наделении органов местного 

самоуправления муниципальных 

районов и городского округа 

Новгородской области отдель-

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 7 

ными государственными полно-

мочиями» 

областной закон от 06.02.2006 № 

624-ОЗ «О порядке и условиях 

присвоения звания «Ветеран тру-

да» и наделении органов местно-

го самоуправления городского 

округа и муниципальных районов 

Новгородской области отдель-

ными государственными полно-

мочиями» 

постановление Администрации 

области от 23.11.2006 № 491 «О 

мерах по реализации областного 

закона "О ветеранах труда Нов-

городской области и наделении 

органов местного самоуправле-

ния муниципальных районов и 

городского округа Новгородской 

области отдельными государст-

венными полномочиями» 

15. Возмещение расходов стоимости проезда в транспорте между-

городнего сообщения для детей, нуждающихся в санаторно-

курортном лечении 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

Семейный кодекс РФ 

областной закон от 05.11.2004 № 

329-ОЗ «О льготах на проезд на 

междугородном транспорте для 

детей, нуждающихся в санатор-

но-курортном лечении, и о наде-

лении органов местного само-

управления отдельными государ-

ственными полномочиями» 

 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 8 

16. Предоставление информации, прием документов органами  

опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку 

(попечительству) над совершеннолетними гражданами, при-

знанными в установленном законом порядке недееспособными 

или ограниченно дееспособным, а также в отношении совер-

шеннолетних лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в по-

печительстве в форме патронажа 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ от 

30.11.1994 № 51-ФЗ; 

Гражданский процессуальный 

кодекс РФ от 14.11.2002 №138-

ФЗ; 

Налоговый кодекс  часть первая 

РФ от 31.07.1998 № 146-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.04.2008 

№ 48-ФЗ «Об опеке и попечи-

тельстве;  

Федеральный закон от 27.07.2006 

№ 152–ФЗ «О персональных 

данных»;           

Федеральный закон от 

02.05.2006 года № 59-ФЗ "О по-

рядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации"; 

областной закон   от 25.12.2007 

№ 235-ОЗ «Об опеке и попечи-

тельстве над совершеннолетними 

гражданами на территории Нов-

городской области  и о наделе-

нии органов местного само-

управления муниципальных рай-

онов и городского округа Новго-

родской области отдельными го-

сударственными полномочиями» 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

17. Оказание социальной поддержки отдельным категориям граж-

дан по газификации их домовладений 

Федеральный закон от 5 апреля 

2003 года № 44-ФЗ «О порядке 

учета доходов и расчета средне-

душевого дохода семьи и дохода 

одиноко проживающего гражда-

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 9 

нина для признания их мало-

имущими и оказания им государ-

ственной социальной помощи»; 

областной закон от 26.12.2008 № 

457-ОЗ «Об оказании социальной 

поддержки отдельным категори-

ям граждан по газификации их 

домовладений и наделении орга-

нов местного самоуправления 

Новгородской области отдель-

ными государственными полно-

мочиями» 

18. Оказание социальной поддержки отдельным категориям граж-

дан по приобретению и установке котлового оборудования 

Федеральный закон от 5 апреля 

2003 года № 44-ФЗ «О порядке 

учета доходов и расчета средне-

душевого дохода семьи и дохода 

одиноко проживающего гражда-

нина для оказания им государст-

венной социальной помощи 

областной закон от 01.09.2009 № 

598-ОЗ «Об оказании социальной 

поддержки отдельным категори-

ям граждан по приобретению и 

установке  котлового оборудова-

ния отечественного производст-

ва, работающего на биотопливе,  

в  своих домовладениях  и  наде-

лении органов местного само-

управления Новгородской облас-

ти отдельными государственны-

ми полномочиями» 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 

19. Назначение и выплата единовременного пособия при рожде-

нии ребенка лицам, осуществляющим уход и не подлежащим 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ от 

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-



 10 

обязательному страхованию 29.12.2004 №188-ФЗ; 

Семейный кодекс РФ от 

29.12.1995 №223-ФЗ; 

Федеральный закон от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ "О государст-

венных пособиях гражданам, 

имеющим детей"; 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 31 де-

кабря 2009 года № 1162 «О по-

рядке финансирования расходов 

на выплату отдельных видов го-

сударственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному 

социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспо-

собности и в связи с материнст-

вом, а также уволенным (прекра-

тившим деятельность, полномо-

чия) в установленном порядке»; 

Приказ Министерства здраво-

охранения и социального разви-

тия Российской Федерации от 23 

декабря 2009 года № 1012-н «Об 

утверждении порядка и условий 

назначения и выплаты государ-

ственных пособий гражданам, 

имеющим детей». 

ного района 

20. Назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ре-

бенком лицам, фактически осуществляющим уход и не подле-

жащим обязательному социальному страхованию 

Конституция РФ 

Гражданский кодекс РФ 

от29.12.2004 №188-ФЗ;                                         

Семейный кодекс РФ от 

29.12.1995 №223-ФЗ;                                                   

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 11 

Федеральный закон от 19 мая 

1995 года  № 81-ФЗ «О государ-

ственных пособиях гражданам, 

имеющих детей"                           -

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 

31.12.2009 № 1162 «О порядке 

финансирования расходов на вы-

плату отдельных видов государ-

ственных пособий лицам, не 

подлежащим обязательному со-

циальному страхованию на слу-

чай временной нетрудоспособно-

сти и в связи с материнством, а 

также уволенным (прекратившим 

деятельность, полномочия) в ус-

тановленном порядке»                       

Приказ Министерства здраво-

охранения и социального разви-

тия Российской Федерации 

№1012-н от 23.12.2009 «Об ут-

верждении порядка и условий 

назначения и выплаты государ-

ственных пособий гражданам, 

имеющим детей»                          

Федеральный Закон от 02.05.2006 

№ 59–ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Россий-

ской Федерации» 

постановление Администрации  

области от  15.02.2008  № 39 «О 

комитете социальной защиты на-

селения Новгородской области» 



 12 

21. Предоставление мер социальной поддержки по оплате за жи-

лое помещение и коммунальные услуги в денежной форме от-

дельным категориям граждан 

Конституция РФ 

Жилищный кодекс РФ от 

29.12.2004 №188-ФЗ 

Федеральный закон от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» 

Федеральный закон от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ «О социаль-

ной защите инвалидов в Россий-

ской Федерации» 

Федеральный закон от 2 мая 2006 

года № 59-ФЗ «О порядке рас-

смотрения обращений граждан 

Российской Федерации» 

Федеральный закон от 22 августа 

2004 года № 122-ФЗ «О внесении 

изменений в законодательные 

акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу 

некоторых законодательных ак-

тов Российской Федерации в свя-

зи с принятием Федеральных за-

конов «О внесении изменений и 

дополнений в Федеральный за-

кон «Об общих принципах орга-

низации законодательных (пред-

ставительных) и исполнительных 

органов государственной власти 

субъектов Российской Федера-

ции» и «Об общих принципах 

организации местного само-

управления в Российской Феде-

рации» 

областной закон  от 11.11.2005   

комитет по труду и социальной 

защите населения муниципаль-

ного района 



 13 

№ 557-ОЗ «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан» 

областной закон   от 20.12.2004 

№ 363-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления от-

дельными государственными 

полномочиями по предоставле-

нию мер социальной поддержки 

по оплате жилья и коммунальных 

услуг и определении формы пре-

доставления таких мер социаль-

ной поддержки ветеранов, инва-

лидов и граждан, подвергшихся 

воздействию радиации» 

областной закон   от 08.09.2006 

№ 710-ОЗ «О ветеранах труда 

Новгородской области и наделе-

нии органов местного само-

управления муниципальных рай-

онов и городского округа Новго-

родской области отдельными го-

сударственными полномочиями 

Архивный фонд 

22. Организация информационного обеспечения граждан, органов 

государственной власти, местного самоуправления, организа-

ций и общественных объединений на основе документов ар-

хивного фонда Новгородской области и других архивных до-

кументов 

Федеральный закон от 

22 октября 2004 года № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в РФ» 

архивный отдел Администрации 

муниципального района 

23. Организация исполнения поступивших из-за рубежа запросов 

(по архивному делу) российских и иностранных граждан, а 

также лиц без гражданства, связанных с реализацией их закон-

ных прав и свобод 

Федеральный закон от 

22 октября 2004 года № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в РФ» 

архивный отдел Администрации 

муниципального района 



 14 

Земельные  и имущественные отношения 

24. Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйст-

венного назначения, находящихся в муниципальной собствен-

ности и из состава земель государственная собственность на 

которые не разграничена, для создания фермерского хозяйства  

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный Кодекс РФ 

Федеральный закон от 11.06.2003 

№ 74-ФЗ «О крестьянском (фер-

мерском) хозяйстве» 

Федеральный закон от 24.07.2002 

№ 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначе-

ния» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

25. Прием заявлений и выдача документов о согласовании проек-

тов границ земельных участков 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

26. Выдача разрешений на предоставление земельных участков 

для индивидуального жилищного строительства 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

Земельный  кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

27. Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, для целей, не связанных со строи-

тельством 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

28. Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, для целей, связанных со строитель-

ством, с предварительным согласованием места размещения 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 



 15 

объекта Земельный кодекс РФ 

29. Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) 

пользование, аренду земельных участков, находящихся в му-

ниципальной собственности или государственная собствен-

ность на которые не разграничена, собственникам зданий, 

строений, сооружений, расположенных на этих земельных 

участках  

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

30. Предоставление земельных участков, находящихся в муници-

пальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, для жилищного строительства (кро-

ме индивидуального жилищного строительства) 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

31. Предоставление земельных участков, находящихся в государ-

ственной собственности до разграничения государственной 

собственности на землю или в муниципальной собственности, 

расположенных на территории Парфинского района, для их 

комплексного освоения в целях жилищного строительства 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

 

 

32. Предоставление земельных участков находящихся в госу-

дарственной собственности до разграничения государст-

венной собственности на землю или муниципальной соб-

ственности, юридическим лицам и гражданам для строи-

тельства (кроме жилищного) без предварительного согла-

сования места размещения объекта 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный кодекс РФ 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

33. Представление информации об объектах недвижимого имуще-

ства, находящегося в муниципальной собственности и предна-

значенных для сдачи в аренду 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

34. Представление сведений о ранее приватизированном имущест-

ве 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

35. Предоставление имущества в оперативное управление, хозяй-

ственное ведение 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-



 16 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

рации муниципального района 

36. Предоставление жилого помещения из муниципального жи-

лищного фонда по договору социального найма 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

37. Предоставление выписок из реестра муниципального имуще-

ства Парфинского муниципального района 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

38. Подготовка и выдача справок об участии (неучастии) в прива-

тизации жилых муниципальных помещений 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

39. Приватизация муниципального имущества Парфинского му-

ниципального района 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

40. Предоставление в аренду, безвозмездное пользование и дове-

рительное управление муниципального имущества 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по управлению муници-

пальным имуществом Админист-

рации муниципального района 

Образование 

41. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в об-

разовательные учреждения, реализующие основную образова-

тельную программу дошкольного образования (детские сады) 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 

«Об образовании» 

Муниципальные образователь-

ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

42. Предоставление информации об организации общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также до-

полнительного образования в общеобразовательных учрежде-

ниях, расположенных на территории Парфинского муници-

пального района 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266 

«Об образовании» 

Муниципальные образователь-

ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

43. Зачисление в образовательное учреждение Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 Муниципальные образователь-



 17 

 «Об образовании» ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

44. Предоставление информации о текущей успеваемости учаще-

гося, ведение электронного дневника и электронного журнала 

успеваемости 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 

«Об образовании» 

Муниципальные образователь-

ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

45. Предоставление информации об образовательных программах 

и учебных планах, рабочих программах  учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учеб-

ных графиках 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 

«Об образовании» 

Муниципальные образователь-

ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

46. Организация отдыха детей в каникулярное время Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 

«Об образовании» 

Муниципальные образователь-

ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

47. Предоставление информации из федеральной базы данных о 

результатах единого государственного экзамена 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 

«Об образовании» 

Муниципальные образователь-

ные  учреждения (школы и дет-

ские сады) 

48. Предоставление гражданам информации о детях, оставшихся 

без попечения родителей, и прием документов от лиц, желаю-

щих установить опеку, попечительство  

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Отдел образования муниципаль-

ного района  

49. Назначение и выплата денежных средств на содержание ре-

бенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также 

по выплате вознаграждения, причитающегося приемным роди-

телям 

областной закон от 23.12.2008    

№ 455- ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муни-

ципальных районов, городского 

округа Новгородской области 

отдельными государственными 

полномочиями в области образо-

вания, опеки и попечительства и 

по оказанию мер социальной 

поддержки» 

Отдел образования муниципаль-

ного района  

50. Назначение и выплата компенсации части родительской платы 

за содержание ребенка в муниципальных образовательных уч-

реждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

областной закон от 23.12.2008    

№ 455- ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муни-

ципальных районов, городского 

Отдел образования муниципаль-

ного района  



 18 

округа Новгородской области 

отдельными государственными 

полномочиями в области образо-

вания, опеки и попечительства и 

по оказанию мер социальной 

поддержки»   

51. Обеспечение жильем детей- сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, а также лиц из их  числа  

областной закон от 23.12.2008   

№ 455- ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муни-

ципальных районов, городского 

округа Новгородской области 

отдельными государственными 

полномочиями в области образо-

вания, опеки и попечительства и 

по оказанию мер социальной 

поддержки» 

Отдел образования муниципаль-

ного района  

Культура 

52. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату 

муниципальных библиотек, их базам данных 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»  

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района, муниципальное 

бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая централизо-

ванная библиотечная система» 

(МБУК МЦБС) п.Парфино и его 

сельские филиалы 

53. Предоставление информации об объектах культурного насле-

дия федерального, регионального и местного значения, нахо-

дящихся на территории Парфинского муниципального района, 

включенных в единый государственный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района,  

муниципальное бюджетное уч-

реждение «Центр финансово-

экономического,  методического 

и технического обслуживания 

учреждений сферы культуры и 



 19 

дополнительного образования 

детей Парфинского муниципаль-

ного района» (МБУ «ЦФМТО)   

54. Предоставление информации о времени и месте проведения 

культурно-досуговых мероприятий в муниципальных учреж-

дениях культуры  

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

муниципальное бюджетное уч-

реждение культуры «Межпосе-

ленческий культурно-досуговый 

центр» (МБУК МКДЦ) и его 

сельские филиалы, 

 комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района 

55. Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок 

народного творчества, ремесел на территории муниципального 

образования 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

муниципальное бюджетное уч-

реждение культуры «Межпосе-

ленческий культурно-досуговый 

центр» (МБУК МКДЦ) и его 

сельские филиалы 

56. Предоставление дополнительного образования детям в сфере 

культуры и искусства 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Муниципальное бюджетное об-

разовательное учреждение до-

полнительного образования де-

тей «Парфинская детская школа 

искусств» (МБДОУ ДОД 

«ПДШИ») 

Молодежная политика 

57.  Проведение мероприятий по работе с  молодежью  Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района 

58. Предоставление помощи подросткам и молодежи, оказавшим-

ся  в трудной жизненной ситуации 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района 

59. Содействие в организации летнего отдыха, труда и занятости Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-



 20 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

пального района 

60. Поддержка детских и молодежных общественных объедине-

ний 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района 

Физкультура и спорт 

61. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий на территории Парфинского муни-

ципального района 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

комитет культуры, спорта и мо-

лодежной политики муници-

пального района 

62. Реализация программ дополнительного образования в сфере 

физической культуры и спорта 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Муниципальное бюджетное об-

разовательное учреждение до-

полнительного образования де-

тей «Детско-юношеская спор-

тивная школа »п.Парфино 

(МБДОУ ДОД «ДЮСШ») 

Строительство 

63. Выдача разрешения на проведение земляных работ Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Земельный Кодекс РФ 

отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 

64. Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконст-

рукцию объектов капитального строительства 

Градостроительный кодекс отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 

65. Выдача градостроительных планов земельных участков Градостроительный кодекс отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 

66. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на  

территории муниципального района, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно ус-

тановленных вновь рекламных конструкций 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 



 21 

Федеральный закон от 13 марта 

2006 № 38-ФЗ «О рекламе» 

67. Подготовка и выдача разрешений на ввод объектов в эксплуа-

тацию 

Градостроительный кодекс отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 

 

68. Прием заявлений и выдача документов о согласовании пере-

устройства и (или) перепланировки жилого помещения 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Жилищный кодекс 

отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 

69. Принятие документов, а также выдача решений о переводе 

жилого помещения в нежилое помещение или нежилого по-

мещения в жилое помещение  

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

Жилищный кодекс 

отдел по делам архитектуры и 

градостроительства Администра-

ции муниципального района 

Торговля 

70. Выдача разрешения на право организации розничного рынка Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел экономики и торговли Ад-

министрации муниципального 

района 

Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты 

71. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предприни-

мательства в рамках реализации муниципальных программ 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

отдел экономики и торговли Ад-

министрации муниципального 

района 

  

 

 

 

  


